como conteúdo para o curso de graduação em Ciências Contábeis. 

5 DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO 

O curso traz o nome de Ciências Contábeis na modalidade de presencial, terá 

duração de 4 (quatro) anos, dividido em 8 (oito) semestres, com uma carga horária total 

de 3.120hs (três mil cento e vinte horas), atendendo o que determina a Resolução 

CNE/CES nº 2, de 18 de junho de 2007, que Dispõe sobre carga horária mínima e 

procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de bacharelados, na 

modalidade presencial. Para o curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, essa

[...]

flexibilidade na estruturação curricular será o elemento indispensável durante e no 

decorrer do curso, de modo a atender às demandas da sociedade humana e tecnológica 

moderna, que priorize a qualidade de ensino. 

Para efeito de integralização do Curso, o discente deverá cumprir 3.120 (três mil 

cento e vinte) horas destinadas ao desenvolvimento das competências e habilidades 

entendidas como necessárias na formação do Bacharel. 

Cabe destacar que a Resolução CNE/CES nº 02, de 18 de junho de 2007, dispõe 

que a carga horária mínima obrigatória para o curso de Ciências Contábeis é de 3.000